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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje vzájemné komunikaci žáků staršího školního věku při

skupinové práci v rámci výuky českého jazyka. V teoretické části práce jsou definovány

základní pojmy a představena související teoretická východiska zaměřená zejména na

komunikaci, skupinové vyučování a období dospívání. Druhá část obsahuje analýzu

jednotlivých přepsaných audiozáznamů skupinové práce pořízených během vyučování a

jejich závěrečné srovnání.
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Abstract

This diploma thesis examines mutual communication of older school-age pupils during

group work within Czech language lessons. In theoretical part, we define fundamental

terms and introduce related theoretical work aimed to communication, group education,

and adolescent period. The latter part consists of transcripted recordings analyses.

Recordings were acquired during group work within Czech language lessons. Last part

of the thesis compares the recording analyses.
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Úvod

“Učení je obecně chápáno jako produkt socializace. K poznání dochází prostřednictvím

interakce v rámci lidského společenství. Lidé se učí jeden od druhého, aby utvářeli

společenské sítě a nalézali a upevňovali vlastní pozici ve společnosti. Získané vědomosti,

dovednosti a zkušenosti využívají ke sdílení či výměně názorů a úvah, čímž budují vlastní sítě

kontaktů. Společně rozvíjejí myšlenky, aby dosahovali vytyčených cílů vedoucích k rozvoji

poznání a pokroku” (Sieglová, 2019, s. 23).

Práce ve skupině se pro žáky i pedagogy stává oblíbenou a často využívanou metodou

výuky. V souvislosti s klíčovými kompetencemi uvedenými v RVP kladou vyučující stále

větší důraz na komunikaci a spolupráci. V mnohých ale tento způsob výuky vzbuzuje

nedůvěru či nejistotu, jelikož nemají žáky pod neustálou kontrolou. Ačkoli v současné době

zájem o komunikaci ve škole mezi odbornou veřejností stále roste1, konkrétně komunikace

mezi žáky stále patří k málo probádaným tématům, která nejsou hlavním zájmem současné

české ligvistiky. Z těchto důvodu se tato oblast dostala do středu naší pozornosti a snažíme se

odkrýt, jakým způsobem žáci při skupinové práci komunikují.

Diplomová práce se zaměřuje na komunikaci žáků staršího školního věku při skupinové

práci. V úvodní části práce vymezíme pojmy, se kterými budeme dále pracovat. Nejprve

pojednáme o komunikaci ve škole a v této souvislosti představíme skupinové vyučování.

Krátce zmíníme specifika komunikace v online prostředí. Poté se zaměříme na dialog a

neopomeneme ani charakteristiku období dospívání.

V analytické části předložíme cíle výzkumu a výzkumné otázky, které jsme si stanovili.

Krátce nastíníme také průběh našeho zkoumání a metodologii, jež jsme zvolili. Pokračovat

budeme analýzami jednotlivých nahrávek a následně jejich porovnáním.

Naším cílem je přispět k popisu průběhu komunikace žáků 2. stupně při skupinové práci,

odhalit které role žáci naplňují, jaké komunikační prostředky využívají, jak dlouhé repliky

produkují nebo jakou úlohu při práci ve skupině sehrává humor. V neposlední řadě budeme

sledovat, zda se liší komunikace žáků při prezenční a při online výuce.2

1 V této souvislosti nutno zmínit odborníky jako například Kláru Šeďovou, Zuzanu Šalamounovou nebo Romana Švaříčka.

2 Část nahrávek byla pořízena během prezenční výuky a druhá část byla nahraná online přes platformu Google Meet.
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Pro účely našeho výzkumu jsme pořídili celkem šest audiozáznamů. Žáci během

vyučovací hodiny pracovali ve skupině na vyřešení materiálu, který jsme pro tyto účely

vytvořili. Dalším doplňujícím materiálem jsou dotazníky, jenž žáci vyplňovali bezprostředně

po ukončení skupinové práce. Všichni žáci o nahrávání věděli a jejich rodiče byli předem

obeznámeni s účelem nahrávání a podepsali informovaný souhlas.3 Nahrávky byly přepsány

podle systému Kaderky a Svobodové (2006).

V závěru podáme odpovědi na výzkumné otázky a nastíníme úskalí našeho výzkumu. Na

konec předložíme možnosti dalšího zkoumání.

3 Všechny zmíněné materiály jsou k nahlédnutí v přílohách práce.
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Teoretická část
V teoretické části se budeme věnovat komunikaci ve škole a vymezíme si důležité oblasti

s ní spojené – komunikaci a sociální interakci. Vzhledem k tomu, že se práce zabývá

komunikací při skupinové práci, zaměříme se také na poznatky o práci ve skupině, její

největší přínosy a úskalí. Součástí našeho zkoumání je také srovnání komunikace žáků při

prezenční a při online výuce, proto přidáváme kapitolu o specifikách komunikace online.

Následně se věnujeme dialogu, který je základní formou komunikace ve škole. A v posledním

oddílu uvádíme psychologické poznatky o období dospívání, které nám pomohou lépe

porozumět chování a řečovému jednání žáků.

1 Komunikace ve škole
Komunikace ve škole je součástí širšího kontextu sociální interakce. Je nejvýraznějším

druhem pedagogické komunikace.4 Má určitá specifika, kterými se odlišuje od běžné

komunikace (Šeďová, Švaříček a Šalamounová, 2012, s. 19)5, plní úlohy vztahující se ke

společnosti i k jednotlivci. Škola je společenskou institucí, která ve vlastním prostředí

naplňuje své cíle a pomocí vhodných metod předává dovednosti a poznatky (Gillernová a

Krejčová, 2012, s. 9).

Šeďová (2019) tvrdí, že řeč a komunikace ve vzdělávání mohou žáky intelektuálně

rozvíjet a podílet se tak na jejich výsledcích. Kvalitní výuková komunikace zlepšuje žákovské

učení. Žáci by ve výuce měli mít možnost aktivně hovořit. Měli by být povzbuzováni k

vlastním tvořivým řešením a učit se je srovnávat s myšlenkami ostatních. Učitelé by neměli

předávat hotové informace, nýbrž umožnit promyšlenou participaci na vyučovacím procesu

(Šeďová a kol., 2019, s. 12–16).

Podobu komunikace ve škole více či méně ovlivňují různé faktory, které do ní vstupují. K

těm základním patří učitel, organizační formy a metody výuky, prostorové uspořádání,

atmosféra, klima školy a mnoho dalšího s různými proměnnými (Šeďová a kol., 2019, s. 43).

4 Pedagogická komunikace označuje „komunikaci mezi účastníky výchovných a výchovně-vzdělávacích procesů, který slouží

výchovně-vzdělávacím cílům“ (Šeďová, Švaříček a Šalamounová, 2012, s. 19).

5 Jedná se například o prostředí, jazyk, komunikační struktury nebo role, které komunikaci ve škole dotvářejí (Šeďová,

Švaříček a Šalamounová, 2012, s. 41).
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1.1 Pojem komunikace

Vyjádřit přesný význam slova komunikace není snadné, má totiž mnoho různých

významů, ke kterým existuje spousta definic.6 Gavora (2005, s. 11) uvádí tři základní:

a) dorozumívání – přesněji řečeno vzájemné pochopení myšlenek, tzn. primárním cílem

je, aby si lidé navzájem rozuměli;

b) sdělování – předávání poznatků druhé straně, cílem je informovat adresáta, seznámit

ho s obsahem komunikace;

c) výměna informací – proces, kdy jeden z komunikačních partnerů vyšle informaci,

druhý ji přijme a vnitřně zpracuje, role si v průběhu komunikace střídají.

Fungování jazykové promluvy nebo textu v komunikaci přibližuje Jakobsonův

komunikační model. Podle Jakobsona je pro úspěšnou komunikaci nezbytný přímý či

zprostředkovaný kontakt mluvčího (vysílatele) a adresáta (přijímatele) a současně s ním

přenos zprávy skrze komunikační kanál, ve kterém se mohou objevit šumy komplikující

přenos. Úspěšná komunikace dále předpokládá společnou znalost kódu, který umožňuje

porozumění obsahu. Posledním předpokladem je adresátova znalost kontextu, ke kterému se

ono sdělení vztahuje (Nekula, 2017).

vysílatel

kontext
zpráva

kontakt
kód

přijímatel

komunikační model podle Jakobsona, zdroj: Nekula, 2017 [online], dostupné z:
https://www.czechency.org/slovnik/KOMUNIKAČNÍ MODEL

Jak píše Šalamounová (2015), komunikace je neodmyslitelnou součástí společenského

života. Skrze vnímání a interpretování světa se člověk postupně začleňuje do společnosti,

osvojuje si její normy a hodnoty. Společnost sehrává v životě jednotlivce zásadní roli a silně


[…]


Marek: ve čtyřicet

Barbora: jo: tak to nestihnem

Marek: no právě

Barbora: Davide dělej

David: já už to skoro mam

Marek: tak to je dobrý ale my nemáme tu trojku

Eliška: protože ty menší děti to prostě čtou (.) když sou menší

Barbora: co to meleš

Eliška: já bych to třeba osobně nečetla

Marek: no tak to je jako pravda protože já sem taky četl knížky který sem číst nechtěl jako jo

takže

Barbora: ty by ses na to koukla už od pohledu jo? to se mi nelíbí to číst nebudu.

Eliška: asi tak.

Marek: a takže co tam mam napsat?

Barbora: já bych brala v potaz třeba obsah toho příběhu jakoby

Marek: jo
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Eliška: tak jo

Barbora: je to takový kanibalistický (.) nebo já nevim

Marek: <no počkej jakou to s tim má spojitost>

Barbora: <já nevi:m> no prostě

Marek: cože kanibalistický?

Barbora: <já nevim> (.) asi počkej (.) takže

Marek: tak to jo: no

Barbora: ty děti kterým je deset až dvanáct by si to přečetly protože by je do toho někdo

donutil

Marek: <no to je pravda>

Barbora: aby pochopily že si nemaj hrát na něco co nejsou a: maj bejt samy sebou

Eliška: ale ne

Barbora: a proč ne zase

Eliška: ale to samy sebou tam nepi:š

David: tak už [tam dávám]

Barbora: [tak něco vymysli] ty Eliško ty když si tak chytrá

Barbora: to je celý Davide?

David: ne to je jenom půlka

Barbora: aha

Eliška: Marku ňák se ti vypnul

Barbora: máš tam černo (.) ježišmarja

Marek: jo protože to nemam (.) sem to shodil pardon já tady kopíruju už to vidíte?

Barbora: ee jo

Eliška: ee jo

Marek: a teď to nevidíte.

Barbora: jó super (.) to sme šťastný

Eliška: Marku tam je chyba (.) Marku tam je chyba. zabloudilá tam je dlouhé a

David: jo tak to opravte já sem to to jenom chtěl napsat (.) tak tady je všechno

Marek: zabloudi la takhle? lepší?

Eliška: é jo

Marek: teď to zase nedivíš
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David: je to zabloudila bylo to dobře

Barbora: jo bylo

Marek: hele můžete to pořád přestat upravovat?

Barbora: uviděl není mezera

Marek: ee nezvukně cože

David: nezvukně jako že bez zvuku

Marek: jo takhle (.) nepřiblížila jo (.) eh tak to je správně asi (.) nechcete si to nejdřív přečíst

než to odešleme?

Eliška: asi jo

(..)

Barbora: uviděl není mezera

Marek: cože?

Barbora: uviděl není mezera:

Marek: kde tak v přibližný části toho textu to je

Barbora: předposlední řádek

Marek: aha tady takhle?

Barbora: jo

David: a v posledním řádku pastýře klofla

Marek: klovla asi

David: mně to opravilo se na klofla (.) f a (.) potom sem tam měl klovla klofla a ta se nikdy

nepřiblížila k farmě

Barbora: a už nikdy nenapodobila orla by tam mělo bejt ne?

Barbora: jo

David: ještě dej k tomu a ta

Barbora: a ta?

David: jo klovla a ta se nikdy

Barbora: nebo počkej

Barbora: nikdy nepřiblížila k farmě

Marek: to je ňáký divný to tam nemá bejt

Barbora: ne podle mě taky ne

David: ňák si to upravte.

Barbora: s mezerou bych to tam dala
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Marek: (klovla) (.) nepřiblížila

Barbora: jo

Marek: nezvukně no to je asi správně

Barbora: no trojka

Marek: co? jaká trojka? dyť ji máme

Barbora: no je tam jenom protože

Marek: <no>

Eliška: protože ty malý děti ještě poslouchaj rodiče

Barbora: jo

Eliška: prostě

Barbora: prostě by si to přečetly aby

Eliška: aby udělaly radost

Barbora: aby udělaly radost své mamince

((smích))

Marek: hele máme tři minuty jo

Eliška: protože ty malý děti poslouchaj

Barbora: =poslouchají

Eliška: poslouchají rodiče: (.) aby:

Barbora: =aby jim udělali prostě radost

Eliška: ano tečka (.) a odešli

Barbora: a ještě oprav to jim (.) no a hotovo

Marek: deset až dvanáct, <protože ty malý děti ještě poslouchaj rodiče aby jim udělaly

radost?>

((smích))

Barbora: <to je strašný>

Marek: <můžu se zeptat jestli to dává smysl?>

Eliška: jako jo

Eliška: ale počkej (.) aby před tim je ještě čárka

Marek: pardon

Barbora: ježišmarja Eliško

David: malé děti?
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Barbora: no jako že ty no já nevim

Marek: ale ne protože by to tam nemělo sedět já sem tam měl malý děti

Eliška: a u tý pětky jako (.) jak je tam ještě čtyřka a pětka tak jak tam je ta mezera tak tu dej

pryč uplně

Marek: a pro:č? to je mezera mezi těma řádkama

Barbora: jo Eliško

David: tak tam dej dvě mezery

Eliška: ano

Barbora: super

Marek: lepší?

Barbora: dej tam tři mezery

Eliška: ne už to odešli

Barbora: dej tam tři mezery

Eliška: ne: už je třicet devět

Barbora: <ježiš>

Eliška: hlavně to odešli,

Marek: jo jo já už to odesílám ale počkej nejdřív to musim uložit

Eliška: ježišmarja

Marek: ale vono to jinak nejde tak se zeptejte pani učitelky jestli to vadí že to pošlu o (.)

minutu pozdějš

David: to asi nebude vadit

Marek: jak se to menuje?

David: skupinová práce

Barbora: piš

David: je mi zima

Barbora: tak zavři okno

Marek: tak pani učitelko už to máme hotový