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Posudek diplomové práce Bc. Pavlíny Brabcové

Komunikace žáků staršího školního věku při skupinové práci

1. Koncepce práce

Diplomantka Pavlína Brabcová předkládá podnětnou a široce zaměřenou sondu do vzájemné

žákovské komunikace na druhém stupni ZŠ (8. ročník). Ve výzkumu postupovala cestou

intervence, kdy pro žáky jedné třídy připravila podněty – pracovní listy do předmětu český

jazyk a literatura. Žáky pak při dvou různých příležitostech rozdělila do skupin a nechala je

s nimi kolektivně pracovat. Zvukovou stránku komunikace nahrávala a posléze analyzovala

jednak z hlediska týmových rolí, jednak z hlediska množství (délka replik) a kvality projevu

(typy replik a jejich vztahy, jazykové variety, humor). Dále částečně zapojila reflektivní

dotazníky. Mezi prvním a druhým kolem sběru dat se diplomantka musela vypořádat

s překotným přechodem z prezenční na distanční výuku. Výzkumný záměr úspěšně upravila

bez větší koncepční ztráty, naopak nasbírala cenná data k žákovské online komunikaci. Práce

je důkladně odvedená a vytyčuje si jasné otázky. Analýzy jsou komplexní, struktura

analytické části má pevný řád.

Určité nešvary v celkovém pojetí práce pramení z dvojího zaujetí diplomantky, která se na

nasbíraná data dívá nejen klinicky coby teoretička komunikace, ale i prakticky coby

iniciátorka pedagogické situace. Konverzační aj. analýza je tak místy prokládána hodnotícími

glosami o tom, co se mohlo udělat lépe ve smyslu pedagogického zadání i žákovského plnění

úkolů. To však neodpovídá vytyčeným cílům práce. V těchto momentech se navíc autorka

příznačně odchyluje od akademického psaní, které jinak ovládá, a sklouzává spíše do

učitelského rejstříku, např.: „Skupina stráví velké množství času vyprázdněnými řečmi mimo

téma, zbytečnými dotazy založenými na nepozornosti, chudými výpověďmi majícími opakující

se charakter.“ (s. 74)

Pokročilejší výzkumný text by se ideálně zaměřil na pouhý zlomek z široké plejády aspektů

komunikace, jež autorka v práci komentuje, definoval by výzkumnou nejistotu a analyticky

by se dostal do větší hloubky. Široké zaměření této diplomové práce má však své jasné

opodstatnění v tom, že vzájemná žákovská komunikace je, na rozdíl od komunikace žák–

učitel, v českém prostředí vcelku neprobádaná. Autorka tedy postupuje exploratorně,

ohledává terén pro případný soustředěnější výzkum. Neprobádanost tématu se však explicitně

zdůrazňuje až v samotném závěru práce, místo aby ji autorka zmínila standardně v rámci

počátečního zdůvodnění, proč diplomovou práci na toto téma vůbec psát. Co v závěru práce
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naopak chybí, je připomenutí aplikovaného potenciálu práce a vazba na rostoucí zájem

českých učitelů o peer learning, která je nastíněna v úvodu. Paradoxně to pak působí, jako

kdyby teoretický úvod psala autorka–praktička, závěr naopak autorka–teoretička. Provázanost

mezi nominálně teoretickou (s. 1-34) a nominálně praktickou částí práce (s. 35-89) je solidní,

i když teoretická část by se dala výrazně zhustit.

Hodnocení: A

2. Metodologie

Metodologie výzkumu je promyšlená a s ohledem na těžkosti pramenící z pandemické situace

chvályhodně důsledná. Zvolené kroky jsou vesměs jasně zdůvodněny. Zdá se ale, že

diplomantka neprovedla pilotáž svých pracovních listů na jiném, třeba jen minimálním vzorku

stejně starých žáků. Potýkala se pak s tím, že zvolené texty (zvířecí bajky, jež se jinak hojně

zařazují do výuky čtení na raném prvním stupni ZŠ) nedokázaly upoutat dostatečný zájem

účastníků. To zbytečně snížilo šance na živou komunikaci. Některé formulace v žákovském

dotazníku se naopak ukázaly jako příliš náročné. Dále v diplomové práci chybí informace o

tom, zda byl výzkumný záměr posouzen Komisí pro etiku ve výzkumu FF UK. V případě

výzkumu s nezletilými to lze silně doporučit. Informovaný souhlas uvedený v Příloze 1

obsahuje jen strohou formulaci souhlasu se zpracováním dat, aniž rodiče a účastníky

informuje o průběhu výzkumu. Pokud je informovaný souhlas takto kompletní, neodpovídal

běžným standardům výzkumné etiky.

V úvodu autorka vymezuje svůj výzkumný záměr jako analýzu audionahrávek. V průběhu

práce však zmiňuje množství jevů, které naznačují, že byla u výzkumu zároveň zúčastněnou

pozorovatelkou, např.: „Humor se v této skupině projevoval spíše v menší míře, a to

humorným chováním. Konkrétní příklady nejsou zaznamenány, protože se jednalo buď o

gesta, nebo si žáci mezi sebou šeptali a nebylo možné učinit přepis jejich replik.“ (s. 50)

S některými těmito jevy pak pracuje v interpretacích dat. Pořizovala si tedy kromě nahrávek i

terénní poznámky, respektive vznikl při online výuce videozáznam? Pokud ano, proč to práce

explicitně nezmiňuje?

Další doplňující data, jimiž jsou interpretace primárních dat místy prokládány, se týkají

školního prospěchu a běžného chování některých žáků a klimatu ve třídě jako celku. Jakou

cestou autorka tyto informace získala? Zde se dostávám k zásadnímu zdroji metodologických
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nejasností, kterým je silně upozaděná role vyučující v dané třídě. Bez dvou zmínek, kde se o

vyučující hovoří jako o nezávislém zdroji kontextových informací („podle informací

vyučující“, s. 54; „na základě našeho materiálu i tvrzení vyučující“, s. 62), by čtenář snadno

nabyl dojmu, že vyučující byla sama diplomantka. Pokud tomu tak nebylo, v diplomové práci

chybí popis metody získávání dat od vyučující a explicitnější porovnání výzkumných aktivit

s její běžnou organizací skupinové práce („vyučující podobné aktivity zařazuje pravidelně od

6. ročníku“, s. 38). Pokud diplomantka přece jen byla onou vyučující, mělo to být zmíněno

v úvodu, včetně reflexe podvojnosti vlastní role.

Hodnocení: B

3. Práce s odbornou literaturou

S odbornou literaturou pracuje autorka suverénně, s výjimkou několika nejednoznačně

ukotvených odkazů na text Bedrnová, Jarošová a Nový (2012), konkrétně na s. 60 a 62. Na s.

60 se také u téhož titulu objevuje chybná datace 2017. Je třeba ocenit kreativní práci

s odbornou literaturou napříč obory, která do jisté míry kompenzuje nedostatek dosavadních

českých studií na zvolené téma.

Hodnocení: A

4. Formální úroveň práce

S výjimkou odboček směrem k učitelskému diskurzu (viz výše, část „1. Koncepce práce“) je

práce napsaná jednotným a chvályhodně čtivým akademickým stylem. Text bohužel není bez

překlepů, dva typy gramatické chyby se pak objevují opakovaně: absence čárky (s. 1, 10, 26,

28, 31 aj.) a/nebo nevhodné uvození vložené věty, respektive chybné skloňování vztažných a

osobních zájmen (s. 1, 23, 28, 69, 73 aj.). Práce s grafy je místy matoucí, v textu se k nim

nedůsledně odkazuje čísly (např. s. 75/84, graf 6) a není zřejmé, proč u různých žákovských

skupin zachycují různé skutečnosti. V seznamu literatury nejsou názvy děl uvedeny kurzívou,

což odporuje normě. Obecně má však práce, včetně příloh, relativně vysokou formální

úroveň.

Hodnocení: B
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5. Celkové hodnocení

Diplomová práce Pavlíny Brabcové svědčí o samostatnosti a praktičnosti autorčina myšlení,

značné nabyté erudici a osobním odhodlání navzdory komplikacím. Jednoznačně ji

doporučuji k obhajobě. Metodologicky a formálně se však práce místy odchyluje od

výzkumného standardu. Z toho důvodu navrhuji celkové hodnocení „Výborně“ či „Velmi

dobře“, v závislosti na průběhu obhajoby.

6. Závěrečné otázky

K obhajobě bych ráda vznesla následující podněty:

6.1 Prosbu o vyjasnění původu kontextových dat a metody jejich sběru (gesta apod.;

obecnější charakteristika žáků, třídy), viz „2. Metodologie“ výše.

6.2 Epistemologickou otázku, nakolik lze vzhledem k proměnám ve složení mezi prvním

a druhým kolem výzkumu skutečně uvažovat pouze o třech namísto o šesti různých

žákovských skupinách, případně proč.

6.3 Spekulativní otázku, nakolik lze pozoruhodnou jazykovou tvořivost a jazykové

vtipkování žáků, které práce záslužně zachycuje (např. s 72, 82), vztáhnout k výuce

češtiny a konkrétně literatury, či zda by je diplomantka ve stejné míře očekávala i při

jiných předmětech a výukových tématech, respektive mimo výukové situace.

V Praze dne 5. srpna 2021

Dr. Anežka Kuzmičová

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

FFUK